l’appréciation des durées de location et, en fonction des
conclusions définitives, le Groupe pourrait être amené à
réapprécier ces durées et revoir les impacts de la mise en œuvre
de la norme selon les dispositions qui pourraient être décidées
par le normalisateur comptable international.

Les loyers variables ou les prestations de services liés au contrat
ne sont pas pris en compte dans la détermination du montant
du droit d’usage et des dettes de location et sont comptabilisés
en charges lorsqu’ils sont encourus.

Pour la détermination du taux marginal d’endettement utilisé
pour le calcul des dettes de location, il a été tenu compte de la
durée moyenne pondérée des paiements, du risque pays et du
risque spécifique à chaque entité du Groupe.

Les impacts de la première application d'IFRS 16 au 1er janvier 2019
sur le bilan d’ouverture du Groupe sont présentés ci-après :

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

30

ANNEXE DES COMPTES CONSOLIDÉS
au 31 décembre 2019

Bilan consolidé au 1er janvier 2019

ACTIF

en millions d'euros
Impacts
 IFRS 16

01.01.2019
retraité

 01.01.2019
publié

ACTIFS NON COURANTS

Immobilisations incorporelles 0,8 - 0,8

Écarts d’acquisition  -   -   -

Immobilisations corporelles 41,3 11,8 53,1

Participations dans les sociétés mises en équivalence - -  -

Autres actifs financiers non courants 1,5 - 1,5

Impôts différés actifs non courants 26,9 - 26,9

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 70,5 11,8 82,3

ACTIFS COURANTS

Stocks et travaux en cours 6,6 - 6,6

Clients et comptes rattachés 206,1 - 206,1

Autres créances d'exploitation 340,6 - 340,6

Autres actifs courants 66,5 (0,1) 66,3

Actifs d'impôt exigible 1,8 - 1,8

Actifs financiers de gestion de trésorerie 302,4 - 302,4

Disponibilités et équivalents de trésorerie 170,1 - 170,1

TOTAL ACTIFS COURANTS 1 094,1 (0,1) 1 094,0

TOTAL ACTIF 1 164,6 11,7 1  176,3

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

31

ANNEXE DES COMPTES CONSOLIDÉS
au 31 décembre 2019

PASSIF

en millions d'euros
Impacts
 IFRS 16

01.01.2019
retraité

 01.01.2019
publié

CAPITAUX PROPRES

Capital social 100,0  -   100,0

Primes liées au capital  -   -   -

Réserves consolidées 9,1 - 9,1

Résultat net 40,7  -   40,7

Acompte sur dividendes  -   -   -

Capitaux propres part du Groupe 149,8 - 149,8

Intérêts minoritaires  -   -   -

TOTAL CAPITAUX PROPRES 149,8 - 149,8

PASSIFS NON COURANTS

Engagements de retraite et autres avantages au personnel 26,6  -   26,6

Provisions pour risques non courantes 72,6 - 72,6

Autres passifs non courants 12,0 - 12,0

Dettes liées aux locations non courantes - 6,3 6,3

Impôts différés passifs non courants 0,9 - 0,9

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 112,1 6,3 118,3

PASSIFS COURANTS

Provisions pour risques courantes 183,3 - 183,3

Fournisseurs 276,5 - 276,5

Dettes liées aux locations courantes - 5,4 5,4

Passifs d'impôt exigible 1,2 - 1,2

Dettes financières courantes 16,4 - 16,4

Autres passifs courants 425,3 - 425,3

TOTAL PASSIFS COURANTS 902,7 5,4 908,1

TOTAL PASSIF 1 164,6 11,7 1 176,3

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

32

ANNEXE DES COMPTES CONSOLIDÉS
au 31 décembre 2019

5. �INFORMATION SECTORIELLE
ÉCONOMIQUE

La norme IFRS 11 « Partenariats », d’application obligatoire
depuis le 1er janvier 2014, entraîne la comptabilisation des
chantiers en partenariat qui sont réalisés par l’intermédiaire
d’une coentreprise par mise en équivalence (alors qu’elles
étaient antérieurement consolidées en mode proportionnel).
Pour VINCI Construction Grands Projets, les coentreprises sont
principalement des contrats de construction et de génie civil